
—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

   UNIVERSITÀ DI MILANO

      Nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa a posti di ricercatore.     II Sessione 2008.    

     IL RETTORE 

  

VISTA la legge 3 luglio 1998 n. 210; 

VISTO il D.P.R. 23 marzo 2000 n. 117 recante norme sulle modalità di espletamento delle 
procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei ricercatori a norma 
dell’art. 1 della legge 3 luglio 1998 n. 210; 

VISTO il  D.L. 10.11.2008, n. 180 convertito con modificazioni in Legge 9 gennaio 2009, n. 1, 
contenente disposizioni per il reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTO il D.M. 27.3.2009, n.139, con il quale sono state stabilite le modalità di svolgimento delle 
elezioni per la costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il 
reclutamento dei professori e dei ricercatori universitari; 

VISTI il DR n. 4059 del 16.12.2009, con il quale  sono state bandite le procedure di valutazione 
comparativa per la copertura di posti di ricercatore presso questo Ateneo – II sessione 
2008, i cui avvisi di bando sono stati pubblicati sul supplemento ordinario della “Gazzetta 
Ufficiale” – IV serie speciale n. 99 del 29.12.2009; 

VISTE le delibere con le quali sono stati designati i componenti non elettivi delle commissioni 
giudicatrici dai Consigli di Facoltà che hanno richiesto i bandi; 

VISTO il DR n. 4230 dell1.6.21010 con il quale sono state indette presso questo Ateneo la prima, 
la seconda e la terza votazione suppletiva per la costituzione delle Commissioni 
giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa della II sessione 2008; 

VISTO il risultato delle operazioni di scrutinio e di sorteggio effettuate dal MIUR in data 16 giugno 
2010; 

 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
 
Sono costituite le seguenti commissioni giudicatrici per le procedure di valutazione comparativa a 
posti di ricercatore: 
  
Facoltà di AGRARIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare AGR/09 – Meccanica Agraria 
 
BODRIA Luigi Carlo Maria, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di AGRARIA 
 
AMIRANTE Paolo, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BARI, Facoltà di AGRARIA 
 
BIONDI Paolo, Professore Ordinario  
Università degli Studi della TUSCIA, Facoltà di AGRARIA 

 



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 
 

Facoltà di AGRARIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare AGR/12 – Patologia Vegetale 
 
BIANCO Piero Attilio, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di AGRARIA 
 
DE CICCO Vincenzo, Professore Ordinario  
Università degli Studi del MOLISE, Facoltà di AGRARIA 
 
TRIOLO Enrico, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PISA, Facoltà di AGRARIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di FARMACIA 
n. 2 posti per il settore scientifico-disciplinare BIO/14 – Farmacologia 
 
CATTANEO Elena, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di FARMACIA 
 
BIGGIO Giovanni, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CAGLIARI, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
MORELLI Micaela, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CAGLIARI, Facoltà di FARMACIA 
 
 

 
Facoltà di FARMACIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare CHIM/03 – Chimica Generale e Inorganica 
 
DEMARTIN Francesco, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di FARMACIA 
 
PAOLUCCI Gino, Professore Ordinario  
Università degli Studi “Ca' Foscari” di VENEZIA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
VIDALI Maurizio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PADOVA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 

 



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 
Facoltà di FARMACIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare CHIM/08 – Chimica Farmaceutica 
 
PALLAVICINI Marco, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di FARMACIA 
 
BONSIGNORE Leonardo, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CAGLIARI, Facoltà di FARMACIA 
 
PINNA Gerard Aime', Professore Ordinario  
Università degli Studi di SASSARI, Facoltà di FARMACIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di GIURISPRUDENZA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare IUS/08 – Diritto Costituzionale 
 
VIOLINI Lorenza, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di GIURISPRUDENZA 
 
COSTANZO Pasquale, Professore Ordinario  
Università degli Studi di GENOVA, Facoltà di GIURISPRUDENZA 
 
MANGIAMELI Stelio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di TERAMO, Facoltà di GIURISPRUDENZA 
 
 

 
Facoltà di GIURISPRUDENZA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare IUS/20 – Filosofia del Diritto 
 
JORI Mario, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di GIURISPRUDENZA 
 
BONSIGNORI Franco, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PISA, Facoltà di GIURISPRUDENZA 
 
SARTOR Giovanni, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BOLOGNA, Facoltà di GIURISPRUDENZA 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 
 
 

 
Facoltà di LETTERE E FILOSOFIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare L-ANT/01 – Preistoria e Protostoria 
 
DE MARINIS Raffaele Carlo, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di LETTERE e FILOSOFIA 
 
BIAGI Paolo, Professore Ordinario  
Università degli Studi “Ca' Foscari” di VENEZIA, Facoltà di LETTERE e FILOSOFIA 
 
MARTINI Fabio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FIRENZE, Facoltà di LETTERE e FILOSOFIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di LETTERE E FILOSOFIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/10 – Letteratura Italiana 
 
BERRA Claudia, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di LETTERE e FILOSOFIA 
 
BRANCA Daniela, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BOLOGNA, Facoltà di LETTERE e FILOSOFIA 
 
SCIANATICO Giovanna, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BARI, Facoltà di SCIENZE della FORMAZIONE 
 
 

 
Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MED/06 – Oncologia Medica 
 
GIANNI Alessandro Massimo, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
CELLERINO Riccardo, Professore Ordinario  
Università Politecnica delle MARCHE, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
CETTO Gianluigi, Professore Ordinario  
Università degli Studi di VERONA, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 

 
Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MED/14 – Nefrologia 
 
CUSI Daniele Maria, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
CAPASSO Giovambattista, Professore Ordinario  
Seconda Università degli Studi di NAPOLI, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
STELLA Andrea Piero, Professore Ordinario  
Università degli Studi di MILANO-BICOCCA, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di MEDICINA E CHIRURGIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MED/42 – Igiene Generale e Applicata 
 
AUXILIA Francesco, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
BRANDI Giorgio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di URBINO “Carlo Bo”, Facoltà di SCIENZE MOTORIE 
 
ROMANO Gabriele, Professore Ordinario  
Università degli Studi di VERONA, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
 
 

 
Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare AGR/19 – Zootecnica Speciale 
 
MORETTI Vittorio Maria, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
 
D'ALESSANDRO Angela Gabriella, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BARI, Facoltà di AGRARIA 
 
FRANCI Oreste, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FIRENZE, Facoltà di AGRARIA 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 

 
Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare VET/07 – Farmacologia e Tossicologia 
Veterinaria 
 
POMPA Giuseppe, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
 
NACCARI Francesco, Professore Ordinario  
Università degli Studi di MESSINA, Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
 
ORMAS Paolo, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BARI, Facoltà di MEDICINA VETERINARIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare BIO/10 – Biochimica 
 
BOLOGNESI Martino, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
CINI Chiara, Professore Ordinario  
Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
LITTARRU Gianpaolo, Professore Ordinario  
Università Politecnica delle MARCHE, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
 
 

 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare CHIM/03 – Chimica Generale e Inorganica 
 
CENINI Sergio, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
COSTANTINO Umberto, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PERUGIA, Facoltà di FARMACIA 
 
MORAZZONI Franca, Professore Ordinario  
Università degli Studi di MILANO-BICOCCA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 
 

 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare FIS/01 – Fisica Sperimentale 
 
MERONI Emanuela, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
CAVALLARO Salvatore, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CATANIA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
SPILLANTINI Piero, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FIRENZE, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
 
 
 
 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare FIS/02 – Fisica Teorica, Modelli e Metodi 
Matematici 
 
CARACCIOLO Sergio, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
DI CASTRO Carlo, Professore Ordinario  
Università degli Studi di ROMA “La Sapienza”, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
FERUGLIO Ferruccio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PADOVA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
 
 
 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MAT/02 – Algebra 
 
BARBIERI VIALE Luca, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
DVORNICICH Roberto, Professore Ordinario  
Università degli Studi di PISA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
VALLA Giuseppe, Professore Ordinario  
Università degli Studi di GENOVA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 

 
Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare MAT/07 – Fisica Matematica 
 
GIORGILLI Antonio, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
MULONE Giuseppe, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CATANIA, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
VALENTI Antonino, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CATANIA, Facoltà di INGEGNERIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di SCIENZE MOTORIE 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare M-EDF/02 – Metodi e Didattiche delle Attività 
Sportive 
 
DI BALDASSARRE Angela, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di CHIETI-PESCARA, Facoltà di SCIENZE dell'EDUCAZIONE MOTORIA 
 
CONCU Alberto, Professore Ordinario  
Università degli Studi di CAGLIARI, Facoltà di MEDICINA e CHIRURGIA 
 
SCRIMAGLIO Renato, Professore Ordinario  
Università degli Studi dell'AQUILA, Facoltà di SCIENZE MOTORIE 
 
 
 

 
Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 – Psicologia Generale 
 
PRAVETTONI Gabriella, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
 
AGOSTINI Tiziano, Professore Ordinario  
Università degli Studi di TRIESTE, Facoltà di PSICOLOGIA 
 
RICCI BITTI Pio Enrico, Professore Ordinario  
Università degli Studi di BOLOGNA, Facoltà di PSICOLOGIA 
 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 536-7-2010

 

 
Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare SECS-S/06 – Metodi Matematici 
dell'Economia e delle Scienze Attuariali e Finanziarie 
 
FRITTELLI Marco, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE MM.FF.NN. 
 
DI LIDDO Andrea, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FOGGIA, Facoltà di ECONOMIA 
 
VILLANACCI Antonio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FIRENZE, Facoltà di ECONOMIA 
 
 
 
 
 
Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
n. 1 posto per il settore scientifico-disciplinare SPS/07 – Sociologia Generale 
 
CHIESI Antonio Maria, Professore Ordinario (componente designato)  
Università degli Studi di MILANO, Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
 
DE LILLO Antonio, Professore Ordinario  
Università degli Studi di MILANO-BICOCCA, Facoltà di SOCIOLOGIA 
 
MARRADI Alberto, Professore Ordinario  
Università degli Studi di FIRENZE, Facoltà di SCIENZE POLITICHE 
 

 
 

Art. 2 
 
Dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del presente decreto decorre il termine 
previsto, dall’art. 5 del bando di concorso, per la presentazione al Rettore da parte dei candidati di 
eventuali istanze di ricusazione dei commissari. 

   Milano, 21 giugno 2010 
 Il rettore: DECLEVA   

  10E005532 


